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SEZNAM ZKRATEK

CGMS – kontinuální monitorace koncentrace glukózy

DKA – diabetická ketoacidóza

DM – diabetes mellitus

IDF – International Diabetes Federation (Mezinárodní diabetická federace)

MODY – Maturity – Onset Diabetes of Young

mmol/l – milimol na litr (měrná jednotka)

TV – tělesná výchova

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statisticky ČR

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

ZŠ – základní škola
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ÚVOD

Dlouho jsem přemýšlela, jaké téma diplomové práce si zvolím. Chtěla jsem si vybrat

takové, které mě nejen zaujme, ale také se mě bude něčím osobně týkat. Ráda sportuji, a tak

jsem věděla, že se budu ubírat tímto směrem. A proč zrovna diabetes při hodinách tělesné

výchovy? Toto téma je mi velice blízké, jelikož má sestra onemocněla ve 4 letech diabetem

1. typu. K diabetu jí byla diagnostikována i celiakie, a tudíž nařízena bezlepková dieta.

Diabetes přináší jistá omezení ve sportu, tedy i při hodinách tělesné výchovy na

základní škole. Čím dál častěji jsem pozorovala, že učitelé nejsou dostatečně informováni

o tomto onemocnění, proto jsem došla k závěru, že by bylo dobré jim práci usnadnit

a zprostředkovat jednoduchý, stručný a přehledný edukační leták o tom, co onemocnění

obnáší a jak s dětmi nejen při hodinách tělesné výchovy pracovat. Myslím si, že diabetes

mellitus (DM) je čím dál více rozšířené onemocnění, které může postihnout téměř každého

člověka a které bychom neměli brát na lehkou váhu. Zejména my, učitelé, musíme vědět,

jak se zachovat v případě, že žák s diabetem bude potřebovat naši pomoc. Diplomovou práci

jsem doplnila také názornými obrázky dokumentujícími onemocnění.

V praktické části jsem vytvořila dotazník, který jsem rozeslala pedagogům 1. stupně

a také školám, se kterými Centrum tělesné výchovy a sportu na naší fakultě spolupracuje.

Průzkumem jsem se snažila zjistit, jak jsou pedagogové na 1. stupni informováni

o onemocnění DM 1. typu a jak k žákům s tímto onemocněním přistupují v hodinách tělesné

výchovy. Vytvořila jsem edukační leták, který má za cíl osvětu v tomto tématu. Na konci

mé práce jsem shrnula výsledky šetření.

Věřím, že zjištěné výsledky pomohou k tomu, aby se informovanost pedagogů i široké

veřejnosti o daném onemocnění dále zvyšovala. Přála bych si především, aby se učitelé

nebáli žáky s nemocí zapojovat do hodin tělesné výchovy. Dětský diabetik potřebuje pohyb

stejně jako ostatní děti. Navíc diabetikům pohyb pomáhá lépe využívat glukózu ve svalech.

Pevně věřím i v to, že se medicína bude dále posouvat kupředu a brzy se přijde na to, jak

cukrovku 1. typu úspěšně úplně vyléčit.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je zjistit u pedagogů 1. stupně ZŠ míru informovanosti

o onemocnění diabetes mellitus, jak k žákům s diabetem v hodinách tělesné výchovy

přistupují a zda jim dokážou v případě potřeby poskytnout pomoc.

Cílem je také vytvoření edukačního letáku shrnujícího základní informace o diabetu

a pohybové aktivitě při tomto onemocnění.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

Pro dosažení cílů práce jsem si určila následující úkoly:

1. Charakterizovat onemocnění diabetes mellitus a pohybové aktivity u dětí

mladšího školního věku s tímto onemocněním – v rámci teoretických

východisek i prostřednictvím kazuistiky a rozhovoru s mladistvou diabetičkou.

2. Sestavit dotazník, provést a zpracovat dotazníkové šetření.

3. Vyhodnotit a graficky znázornit získané výsledky.

4. Vytvořit edukační leták, který by pomohl pedagogům, především pak učitelům

tělesné výchovy, k žákům s diabetem správně přistupovat.

1.3 HYPOTÉZY

Na základě cíle práce jsem si stanovila následující hypotézy:

• H1 Předpokládám, že více než 70 % pedagogů se s žákem s DM ve třídě nikdy

nesetkalo.

• H2 Předpokládám, že 90 % škol nenabízí svým zaměstnancům školení ohledně

takto nemocných žáků.

• H3 Předpokládám, že více než 90 % rodičů žáka s diabetem se školou či

pedagogem spolupracuje.

• H4 Předpokládám, že více než 95 % pedagogů neklade na žáka s diabetem

v hodinách tělesné výchovy stejné nároky jako na ostatní žáky.
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• H5 Předpokládám, že povědomí o tom, co je to glukagon, bude mít velmi nízké

procento pedagogů – odhaduji pod 30 %.
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2 CHARAKTERISTIKA ŽÁKA MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Mladší školní věk je období od 6 let věku až do 11–12 let. Často toto období nazýváme

jen školním obdobím, jelikož začíná právě nástupem do povinné školní docházky. Někteří

autoři tento věk nazývají také jako věk střízlivého realismu. Dítě se snaží pochopit svět,

začíná se zajímat o knihy, četbu a snaží se rozšiřovat si své obzory. Nejprve je realismus

žáka naivní, což znamená, že žák dává spíše na to, co mu říkají rodiče, učitelé a až později

se stává kritičtější a jeho přístup je tzv. „kriticky realistický“. V ten moment se však už blíží

období dospívání (Langmeier, 2006).

Matějček (1986) upřednostňuje samostatné rozlišení, tedy mladší školní věk (6–8 let),

střední školní věk (9–12 let) a starší školní věk. Mladší školní věk vymezuje jako období

mezi hravým předškolním věkem a vyspělejším chováním žáka. Dítě v mladším školním

věku je ještě hravé a rádo sleduje pohádky (Langmeier, 2006).

Vývoj pohybových schopností je závislý na tělesném růstu, který je v tomto období

většinou plynulý. V dnešní době můžeme ve školách vidět děti, které jsou silnější a větší než

před třiceti lety, je to způsobeno nejspíš rychlejším růstem v předškolním věku. Během

celého mladšího školního věku se zlepšuje hrubá a jemná motorika. Pohyby žáka se

zrychlují, síla se zvyšuje, koordinace pohybů celého těla se zlepšuje. Velmi důležitým

prvkem v tomto věku je motivace. Správný pedagog by měl žáka povzbudit a motivovat ho

ke sportovní aktivitě. Často si žáci v tomto věku začínají poměřovat výkony mezi sebou.

Důležité je propojit pohyb a hru, která v tomto věku žáky velmi baví (Langmeier, 2006).

Jedná se o věk, kdy se u dětí začíná projevovat touha po hrách na počítačích, psaní na

telefonu a žáci mají sklony ke špatnému životnímu stylu. Rodiče nemívají na děti tolik času

a nestíhají zajistit to, aby se žák věnoval zájmovým kroužkům či jiné pohybové aktivitě.

Mnohdy je tedy učitel jediným motivátorem, který probouzí v dětech zájem o pohybové

aktivity a sport.

8

3 DIABETES MELLITUS A JEHO CHARAKTERISTIKA

Diabetes mellitus byl dříve označován jako „úplavice cukrová“, v současné době je

často nazýván chorobou 21. století. Diabetes můžeme ve vyspělých zemích prokázat zhruba

u 6 % populace, a tak DM představuje celosvětový problém jak z medicínského hlediska,

tak ale i etického, ekonomického či psychosociálního (Perušičová, 2007). DM a obezita

s ním často spojená, představuje globální hrozbu, na kterou upozorňují nejen lékaři nebo

výživoví poradci, ale i Světová zdravotnická organizace (WHO). Právě WHO spolu

s Mezinárodní diabetickou federací (IDF) zavedla Světový den diabetu, který se koná 14.

listopadu. Tento den by měl sloužit jako světová kampaň upozorňující právě na zhoršující

se světovou epidemii diabetu. Datum nebyl zvolen náhodou, ale má své opodstatnění. 14.

listopadu 1922 objevil Frederick Grant Banting inzulin. I přes to, že je u nás v České

republice zdravotnictví na vysoké úrovni, nemají praktičtí lékaři na poučování pacientů

s DM dostatek času. Dle statických údajů Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR

(ÚZIS), bylo u nás koncem roku 2012 přesně 841 227 léčených diabetiků a odborníci se

shodují na tom, že zhruba 300 000 o u nich začínajícím diabetu ani neví. Počet diabetiků


[…]


s sebou nosila pravidelně balení s glukometrem, ve kterém byl hroznový cukr a trenéři vždy

měli u sebe sladký nápoj. Na taneční soutěže s Kristýnou zpočátku jezdila její maminka.

Později, když se Kristýna naučila píchat si inzulin (cca v 6 letech), jezdila už samostatně. Na

soutěžích musela nosit náramek diabetika a u sebe měla i kartičku. K tanci později přidala

ještě florbal, kde byl postup úplně stejný. Sportům se věnovala ještě na základní škole, poté

skončila a věnovala se studiu. Momentálně chodí do posilovny a příležitostně si chodí zahrát

florbal. V hodinách tělesné výchovy provádí všechny aktivity s maximálním nasazením

a učitelé ji na střední škole nijak neomezují.
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Obrázek 15 - Diabetička během sportu (Zdroj: vlastní)

Obrázek 16 - Souhlas zákonného zástupce se zveřejněním fotografie
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10.3 ROZHOVOR S DIABETIČKOU 1. TYPU

Rozhovor proběhl dne 29. ledna 2022 se souhlasem Kristýny Horváthové a jejího

zákonného zástupce. Kristýně je momentálně 15 let. Ve svých 4 letech onemocněla diabetem

1. typu. K diabetu ji byla diagnostikována i celiakie (nesnášenlivost lepku). Kristýna

momentálně navštěvuje 1. ročník gymnázia.

Já: Kristýnko, řekni mi, změnil se tvůj život od zjištění nemoci? A v čem konkrétně?

K: Změnil, a to ve všech směrech. Nejvíce se změnil v tom, že jsem nemohla už jíst co jsem

chtěla a kdy jsem chtěla. Kdybych měla „jen“ cukrovku, tak si napočítám jakékoliv jídlo,

ale můj okruh se zmenšil i o jídlo, které obsahuje lepek. Problém nastal také při sportu, kde

došlo také k jistému omezení.

Já: Ke sportu se určitě ještě dostaneme. Jak to probíhalo, když si nastoupila do školy?

K: Rodiče diagnózu oznámili ve škole, paní učitelka o všem věděla a spolužáci také. Někdy

mi třeba nabídli bonbón, ale pak si uvědomili, že si ho jen tak vzít nemůžu. Svou nemoc

jsem spolužákům ve 4. třídě prezentovala a všechny to moc zajímalo.

Já: Jak to brala na základní škole paní učitelka?

K: Paní učitelka vše respektovala a chovala se ke mně jako k ostatním. Neměla problém ani

s tím, když jsem se musela při hodině najíst. Jen v hodinách tělesné výchovy měla někdy

strach a hlídala, jestli jsem se před hodinou tělesné výchovy měřila.

Já: Pojďme k tomu sportu. Věnovala ses nějakému sportu?

K: Ano, od malička jsem tancovala a hrála florbal.

Já: Jak probíhala sportovní dráha poté, co jste se dozvěděli o tom, že u tebe byla

diagnostikována cukrovka?

K: Nastal zmatek, protože nikdo nevěděl, co od této nemoci čekat. Pro celou rodinu to byl

začátek něčeho nového a pro mě také, protože jsem nevěděla, co to dokáže udělat s mým

tělem. Proto jsem musela při sportu být velmi opatrná.

Já: Věnuješ se momentálně nějakému sportu?

K: Už jen rekreačně. Chodím do posilovny a taky si někdy chodíme s tatínkem zahrát tenis.

Já: Jak často sportuješ?

K: Sportuji cca 2x týdně.

VII

Já: Jak tě diabetes omezuje momentálně ve sportu?

K: Pokud vím, že jdu do posilovny, dám si ráno větší snídani a aplikuji si méně inzulinu. Do

posilovny si s sebou vždy nosím hroznový cukr anebo sladké pití, to se totiž vstřebává

nejrychleji. Častokrát se mi stalo, že snídaně nestačila a já se začala během tréninku klepat,

protože mi klesl cukr. V tu chvíli byl nápoj a proteinová tyčinka záchrana.

Já: Všichni v rodině víme, že nepoužíváš inzulinovou pumpu, ale pícháš si stále inzulin

injekčně. Je právě sport jeden z důvodu, že jsi ještě na pumpu nepřešla?

K: Ano, hlavním důvodem je komfort. I když vím, že pumpu mohu na malou chvíli odpojit,

při delší zátěži bych ji musela mít na sobě. Například když chodíme plavat, musela bych

pumpu odpojovat. Samozřejmě vím, že mě to v blízké době čeká taky a že je to pro mé zdraví

ta lepší varianta.

Já: Poznáš na sobě, když máš hypoglykemii?

K: Poznám to moc dobře. V tu chvíli se mi hrozně začnou klepat ruce a točí se mi hlava.

Přesto, než si vezmu kousek čokolády, přeměřím se glukometrem.

Já: Nechávali tě učitelé na základní škole dělat stejné činnosti, jako dělali tvoji spolužáci?

K: Ano, nestalo se mi, že by mě paní učitelka z nějaké činnosti vyřadila. Paní učitelka se

před každou hodinou tělesné výchovy ujistila, že mám u sebe hroznový cukr a glukometr.

Já: Stalo se, že bys někdy necvičila z vlastní iniciativy?

K: Ano, když jsem měla například moc vysokou hladinu cukru anebo naopak ze strachu při

moc nízké glykemii.

Já: Nosíš u sebe pokaždé glukometr a nějakou záchranu v podobě rychle vstřebatelného

cukru?

K: Musím říct, že u sebe nic nenosím. Vždy se před hodinou tělesné výchovy přeměřím

a dám si nějakou sladkou maličkost. Na 1. stupni základní školy jsem ale vždy na lavičce

měla sadu s glukometrem a kostičkou čokolády.

Já: Děkuji ti za tvůj čas a zajímavý rozhovor.
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10.4 ZÁZNAMOVÝ ARCH O ŽÁKOVI
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