HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/22

Jméno studenta: Kateřina Horváthová
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Téma diplomové práce: Žák s diabetem 1. typu při hodinách tělesné výchovy na prvním stupni ZŠ

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka si téma zvolila z důvodu toho, že má s životem diabetika, její mladší sestry, osobní zkušenosti. Zároveň ji baví různé pohybové aktivity a uvědomuje si jejich důležitost pro správný celkový vývoj dětí. Ve své práci pomocí online dotazníkového šetření zjišťovala, jak jsou pedagogové na 1. stupni informováni o onemocnění diabetes mellitus 1. typu, jak k žákům s tímto onemocněním přistupují v hodinách TV a jestli by jim v případě nutnosti dokázali poskytnout pomoc. Do práce zařadila i kazuistiku a rozhovor s diabetičkou. Dotazník vyplnilo poměrně velké množství respondentů (n=120). V neposlední řadě jako jeden z úkolů práce vytvořila autorka edukační leták, který má za cíl osvětu v daném tématu. Teoretická východiska korespondují s výzkumnou částí. Po formální i obsahové stránce je práce kvalitně zpracovaná.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda. Autorka pracovala samostatně a velmi pečlivě, vhodně rozložila čas na plnění jednotlivých úkolů, práci pravidelně konzultovala. Prokázala schopnost výzkumné a tvůrčí práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Distribuovala jste již Váš edukační leták do některých základních, či jiných škol?

V Plzni, dne 29.5.2022